
|Í

Posudek školitele

na bakalářskou diplomovou práci Lucie Faktorové

Molekulární markery pro druhovou identifi kaci entomopatogenních hlístic

(Nematoda : Steinernematidae)

Téma baka|ářské práce Lucie Faktorové vychází z problematiky společnélro grantového projektu

laboratoře populaění a evo|uční genetiky a laboratoře entomopatogerrníclr hlístic rra EntÚ AV ČR, a to

výzkumu druhové identifikace v rámci čeledi Steinernematidae. Hlístovky uvederrého taxotttt jsou

v současnostipředmětem interrzivního studia, neboť rnají potenciá|nívyužití pro biologický boj s řadou

|rmyzích škůdců na zemědělskýclr plodinácli. Vzhledem k tomu, že jejich druhová diverzita ještě zdaleka

není zmapovárta, je přesná identifikace druhů jiŽ popsanýc|r inově objevovarrýclr nezbytrroLr soLrčástíjejich

studia. V posledrríclr |etech se však zača|o zjišťovat, že standardtrě pouŽívaný rnolekulárrrímarker ITS

(interna|transcribed spacer) nemusí vŽdy poskytovat jednoztračrré výsledky, a proto bylo Lucčinýnr cílern

ověřit použitelnost tolroto markeru v rámci čeledi Steinernematidae a případně navrlrnottt a ověř"it marker

jiný.

Lucie nebyla v naší |aboratoři úplným nováčkem, neboť již u nás pracovala rra svém rnaturitním

projektu, kdy osekverrovala a vyhodnoti|a rnitochondriální lraploýpy svýclr spolLržáků. I díky tornu perfektně

zvlád|avšeclrny potřebné experimentálrrí metody' což bylo zejména optirnalizace PCR pro rťrzné typy

markerů (kromě jaderního ITS otestovala ještě tři mitochondriá|ní fragrnenty), sekvenování, klonování a

v závěru pak istatistickáana|ýzavýsledků, jakoŽi práci s Iiteraturou. Zejména fáze testovánírrovýclr

markerů byta velice zdloulravá a ne pří|iš r-rspokojivá, rreboť optimalizace PCR profilťr pro AT bohaté části

mitochondriálrrílro genomu jsou veImi problematické.

Vzhledem k tomu, Že Lucie studuje obor biomedicínská laboratorrrí technika a nikoliv gerretika, si

cením toho, Že se lrlístovkami rredala odradit a nabídrruté téma přijala . Dokáza|a tak, Že si plně uvědomuje'

že DNA je u všech organismů stejná a modelové organismy hrají v biologickénr výzkumu významnou roli a

BloLoGIcKÉ CENTRUM AV ČR, v. V. i.
Entomo|ogický ústav
adresa: Branišovská | | 6013 |, 370 05 České Buděiovice

te|eíon: +4zo 387 775 2||

fax: +420 385 310 354

|Č: 60077344 | D|Č: CZ6o077344

čís|o účtu; 552723|l07|o, ČNs Česke Budějovice

www.entu.cas.cz I e-mail: entu@entu.cas.cz



l.VZl B|oLoGIcKÉ CENTRUM AV cR, v. v. i.
t I EntomotogrcKy usrav

používané techniky jsou mezioborově přenosrré. Lucie pracovala po ce|ou dobu velice pečlivě a samostatně,

a byla i cenným pomocníkem při zaučování nových ělenů našeho |aboratorního týmu.

Výsledky předložené práce jsou ve|ice zásadním příspěvkem k moIekulární taxonomii h|ístovek

obecně, neboť zejménav první části prokázala rrejednoznačnost zavedenélro Inarkeru, a ve druhé pak rraopak

našla marker, kteý se jeví spo|ehlivější. Luciiny předběžné výsledky byly podkladem pro prezentaci na

mezinárodní konferenci ajejí bakalářská práce je souěástí připravované pub|ikace. Dokáza|atak,žemá

předpok|ady pro další týmovou vědeckou práci.

Před|ožená studie splňuje poŽadavky k|adené na bakalářské práce, a protoji k ob|rajobě

d o p o r u č u j i

V Českých Budějovicích 29' kvétna 20|4

.%r" ,t Zezra-M
PaedDr. Martirra Zurovcová, PhD


